

<b>Kennzahlen</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>Q4 2007</b>	<b>Q4 2006</b>	<b>Q3 2007</b>
EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie) Geschäftsjahre geprüft. Quartale ungeprüft					
Umsatzerlöse	<b>193.925</b>	196.402	<b>59.467</b>	61.961	51.116
Bruttogewinnmarge in %	<b>50%</b>	48%	<b>52%</b>	50%	50%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	<b>28.025</b>	33.422	<b>10.888</b>	14.829	9.139
Ergebnis nach Steuern	<b>26.335</b>	31.716	<b>10.061</b>	14.192	8.653
Unverw. Ergebnis je Aktie in CHF	<b>3,98</b>	4,59 <sup>1)</sup>	<b>1,55</b>	2,09 <sup>1)</sup>	1,31 <sup>1)</sup>
Verwäss. Ergebnis je Aktie in CHF	<b>3,96</b>	4,59 <sup>1)</sup>	<b>1,53</b>	2,09 <sup>1)</sup>	1,31 <sup>1)</sup>
Unverw. Ergebnis je Aktie in EUR	<b>2,42</b>	2,91 <sup>1)</sup>	<b>0,93</b>	1,32 <sup>1)</sup>	0,79 <sup>1)</sup>
Verwäss. Ergebnis je Aktie in EUR	<b>2,41</b>	2,91 <sup>1)</sup>	<b>0,92</b>	1,32 <sup>1)</sup>	0,79 <sup>1)</sup>
Gesamtauftragsbestand	<b>41.153</b>	55.196	<b>41.153</b>	55.196	54.963

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

<sup>1)</sup> Unverwässert = verwässert.

**Konzerngewinn- und Verlustrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)**

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	2007	Q4 2007	2006	Q4 2006
Umsatzerlöse Produkte	161.204	49.112	163.311	52.158
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	32.722	10.335	33.090	9.803
<b>Umsatzerlöse gesamt</b>	<b>193.925</b>	<b>59.467</b>	<b>196.402</b>	<b>61.961</b>
Umsatzkosten	- 96.183	- 28.439	- 102.590	- 30.847
<b>Bruttogewinn</b>	<b>97.742</b>	<b>31.028</b>	<b>93.811</b>	<b>31.114</b>
Bruttogewinnmarge in %	50%	52%	48%	50%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 43.153	- 12.250	- 37.471	- 10.912
Vertriebskosten und Verwaltungsaufwendungen	- 32.208	- 9.311	- 26.670	- 6.531
Sonstige betriebliche Erträge	6.415	1.632	4.399	1.254
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 772	- 212	- 648	- 97
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>28.025</b>	<b>10.888</b>	<b>33.422</b>	<b>14.829</b>
Finanzergebnis	- 860	- 475	- 1.116	- 298
<b>Gewinn vor Steuern</b>	<b>27.164</b>	<b>10.413</b>	<b>32.306</b>	<b>14.531</b>
Ertragssteueraufwand	- 829	- 352	- 591	- 339
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>26.335</b>	<b>10.061</b>	<b>31.716</b>	<b>14.192</b>
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	3,98	1,55	4,59 <sup>1)</sup>	2,09 <sup>1)</sup>
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF	3,96	1,53	4,59 <sup>1)</sup>	2,09 <sup>1)</sup>
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	2,42	0,93	2,91 <sup>1)</sup>	1,32 <sup>1)</sup>
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	2,41	0,92	2,91 <sup>1)</sup>	1,32 <sup>1)</sup>

Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

<sup>1)</sup> Unverwässert = verwässert.

**Konzernbilanz (geprüft)**

EUR Tausend	zum	31. Dezember 2007	31. Dezember 2006
<b>Aktiva</b>			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		19.138	17.742
Kurzfristige Finanzinvestitionen		3.968	5.022
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		55.974	52.886
Vorräte		49.087	32.179
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		6.226	5.199
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>		<b>134.393</b>	<b>113.028</b>
Sachanlagen		136.211	135.825
Immaterielle Vermögenswerte		8.640	9.575
Finanzinvestitionen und Wertpapiere		1	1
Latente Steuern		30.953	30.953
Sonstige langfristige Vermögenswerte		1.171	0
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>		<b>176.975</b>	<b>176.353</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>		<b>311.368</b>	<b>289.381</b>
<b>Passiva</b>			
<b>Verbindlichkeiten</b>			
Verzinsliche Darlehen		34.231	25.826
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		21.411	42.137
Rückstellungen		13.900	11.074
Sonstige Verbindlichkeiten		15.595	14.020
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>85.137</b>	<b>93.056</b>
Verzinsliche Darlehen		15.940	15.042
Leistungen an Arbeitnehmer		9.119	8.707
Zuwendungen der öffentlichen Hand		3.228	4.128
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		820	258
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>29.107</b>	<b>28.134</b>
<b>Eigenkapital</b>			
Gezeichnetes Kapital		26.697	26.662
Kapitalrücklagen		95.570	93.080
Eigene Aktien		- 703	- 832
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		- 104	- 141
Gewinnrücklagen		75.664	49.421
<b>Summe Eigenkapital</b>		<b>197.124</b>	<b>168.191</b>
<b>Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten</b>		<b>311.368</b>	<b>289.381</b>

**Konzerngeldflussrechnung (Geschäftsjahre geprüft / Quartale ungeprüft)**

EUR Tausend	2007	Q4 2007	2006	Q4 2006
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>				
Gewinn vor Steuern	27.164	10.413	32.306	14.531
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentl. Hand)	21.465	5.529	22.223	5.709
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	412	- 160	228	- 351
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	2.196	686	1.188	405
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 338	- 402	- 1.259	- 343
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	62	0	- 109	0
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	-94	0	0	0
Finanzierungsaufwendungen	955	475	1.116	298
Änderungen bei kurzfristigen Vermögenswerten	- 22.570	- 1.230	- 18.583	- 7.617
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 1.996	- 633	5.270	935
Ertragssteuerzahlungen	- 233	- 94	- 32	- 9
<b>Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>27.033</b>	<b>14.584</b>	<b>42.350</b>	<b>13.556</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 36.008	- 3.395	- 24.320	- 8.169
Erwerb kurzfristiger Investitionen	0	0	- 5.014	0
Erhaltene Zuwendungen der öffentlichen Hand	0	0	2.349	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	20	0	834	0
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	1.241	0	215	51
Erhaltene Zinsen	1.484	153	1.020	244
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>- 33.263</b>	<b>- 3.242</b>	<b>- 24.917</b>	<b>- 7.874</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>				
Erhaltene Darlehen	20.252	9.408	3.872	3.143
Rückzahlung von Ausleihungen	- 10.229	- 4.661	- 22.448	- 2.734
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 799	- 167	- 878	- 221
Gezahlte Zinsen	- 1.927	- 694	- 1.642	- 360
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	328	37	133	68
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>7.626</b>	<b>- 3.922</b>	<b>- 20.963</b>	<b>- 104</b>
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	1.396	15.265	- 3.529	5.578
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	17.742	3.873	21.271	12.164
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende</b>	<b>19.138</b>	<b>19.138</b>	<b>17.742</b>	<b>17.742</b>

### Entwicklung des Konzerneigenkapitals (geprüft)

EUR Tausend	2007	2006
<b>Stand am Periodenbeginn</b>	<b>168.191</b>	136.052
Jahresüberschuss	26.335	31.716
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	- 55	- 66
Kapitalerhöhung	328	133
Erwerb und Verkauf eigener Aktien	129	- 832
Anteilsbasierte Vergütungen	2.196	1.188
<b>Stand am Periodenende</b>	<b>197.124</b>	168.191

### Segmentberichterstattung (geprüft)

Geschäftssegmente	EUR Tausend	Produkte	Foundry & Sonstige <sup>1)</sup>	Konzern
<b>2007</b>				
Umsatzerlöse		161.203	32.722	193.925
Betriebsergebnis		36.314	- 8.289	28.025
<b>2006</b>				
Umsatzerlöse		163.311	33.090	196.402
Betriebsergebnis		36.652	- 3.230	33.422

Geografische Segmente	EUR Tausend	EMEA <sup>2)</sup>	Amerikas	Asien/Pazifik	Konzern
<b>2007</b>					
Umsatzerlöse		119.372	29.275	45.278	193.925
<b>2006</b>					
Umsatzerlöse		112.225	28.588	55.589	196.402

<sup>1)</sup> In Foundry & Sonstige werden Umsätze und Kosten des Bereichs Full Service Foundry, Kosten der Prozessentwicklung und sonstige Aktivitäten ausgewiesen

<sup>2)</sup> Europa, Nahost, Afrika